
Charakteristika knihy pro literární věk 15-19: Úroveň 5 (Stevenson, R. L. Podivný případ Jekylla a 
pana Hyda)  Klára Ježková 
 

Book Scan,  
Autor bookscanu: Klára Ježková 

 
Robert Louis Stevenson/ Podivný případ doktora Jekylla a pana Hyda/ 1930/ úroveň 5 

(střední škola, 15-19let) 

 

Dimenze Ukazatel Popis (komplikující faktory) 

Základní 

požadavek 

upoutat 

Čas 

 

Zájmy 

 

 

Čtenářská 

zkušenost 

 

 

Všeobecné 

znalosti 

 

 

 

Oborově 

specifické 

znalosti 

a zkušenosti 

103 stran e-book (česká verze) 

Téma rozdvojené osobnosti; konflikt dobra a zla; vědecké 

zkoumání, drogy  

Vyspělejší čtenář, musí se vyznat ve vyprávění v er-formě 

a v dopisech psaných v ich-formě. Musí umět rozlišovat 

osobnosti. Nesmí se bát strachu a smrti.  

Kniha nevyžaduje žádné specifické znalosti, pokud se objeví 

nějaká aluze nebo něco, co je třeba vysvětlit, je přidána 

vysvětlující poznámka pod čarou. Přestože se děj odehrává 

v Londýně, není potřeba větší znalost jeho reálií. 

K četbě knihy je vhodné mít určité vědomosti o schizofrenii, 

ale nejsou zcela nutné. Čtenář by měl rozumět pojmu 

„autograf“. 
 

Obeznámenost 

s literárním 

stylem 

Slovní 

zásoba 

 

Větné 

konstrukce 

 

Stylistika 

Text je psán spisovným jazykem, objevuje se několik 

archaizmů (drožka, ortel, …). 

V textu převažují dlouhá souvětí. 
 

Autor využívá hororové prvky – osamění, tmu, strašidelnost. 

Obeznámenost 

s literárními 

postupy 

Děj 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časový sled 

 

 

Dějové linie 

 

 

 

Advokát Utterson má v opatrování podivnou závěť dr. Jekylla 

– v případě jeho smrti nebo zmizení má všechno získat pan 

Hyde, který v lidech vyvolává hrůzu a je stále agresivnější. Po 

nějaké době dr. Jekyll skutečně zmizí a v jeho pokoji najdou 

mrtvého Hyda. Podle dopisu na rozloučenou Utterson 

pochopí, že Jekyll a Hyde jsou jedna osoba – Jekyll pomocí 

lektvaru vyděloval své zlé „já“ a jeho pokusy se mu vymkly 

z rukou, takže raději spáchal sebevraždu. 

Děj se odvíjí chronologicky, pouze vložené dopisy se vrací do 

minulosti, ale opět popisují vše chronologicky. 

Utterson hledá Hyda a snaží se pomoci dr. Jekyllovi. 

V dopise vypráví Lanyon hrůzné zjištění o dr. Jekyllovi. 

V dopise dr. Jekyll vypráví svůj život. 



Charakteristika knihy pro literární věk 15-19: Úroveň 5 (Stevenson, R. L. Podivný případ Jekylla a 
pana Hyda)  Klára Ježková 
 

Perspektiva 

 

 

Smysl 

Vypravěč vypráví v er-formě. Dopisy jsou psány ich-formou 

(dr. Jekyll a dr. Lanyon).  

Kniha upozorňuje na problematiku rozdvojení osobnosti a na 

nebezpečnost některých vědeckých pokusů a závislosti 

(přirovnává závislost na svém druhém já k alkoholismu). 

Obeznámenost 

s literárními 

postavami 

Charakter 

postav 

 

 

 

 

 

Počet 

 

 

 

Vztahy 

Advokát Utterson – „chladný, málomluvný, v rozmluvě 

rozpačitý, citově netečný – hubený, vyčouhlý, ušmouraný, 

zasmušilý, a přece docela milý“; chce pomoci svému příteli.  

Dr. Henry Jekyll – klidný člověk, úspěšný, známý a vážený 

doktor; podle svého mínění suchopárný vědec.               

Edward Hyde – výhradně zlý.  
 

Hlavní postavy – dr. Jekyll a pan Hyde, důležitou roli hraje 

advokát Utterson. Dále pan Lanyon, sluha Poole, pan Einfield 

a několik dalších. 

 

Vztah mezi dr. Jekyllem a Hydem je složitý a více se o něm 

dozvídáme až na konci příběhu. Jinak se objevují jednoduché 

vztahy. 

 


